Inde casas postquam ac pellis ignemque pararunt,
et mulier coniuncta uiro concessit in unum
cognita sunt, prolemque ex se uidere creatam,
tum genus humanum primum mollescere coepit.
ignis enim curauit ut alsia corpora frigus 1015
non ita iam possent caeli sub tegmine ferre,
et Venus inminut uiris puerique parentum
blanditiis facile ingenium fregere superbun.
tume et amicitiem cooperunt iungere auentes
finitimi inter se nec laedere nec uiolari. 1020
et pueros comindendarunt muliebreque saeculum.
uocibus et gestu cum balbe significant
imbecillorum esse aecum misererier omnis.
nec tamen omnino modis poterat concordia gigni,
sed bona magna pars seruabat foedera caste; 1025
aut genus humanum iam tum foret omne peremptum
nec potuisse adhuc perducere saecula propago.

At uarios linguae sonitus natura subegit
mittere et utilitas expressit nomina rerum,
non alia longe ratione atque ipsa uidetur 1030
protrahere ad gestum pueros infantia linguae,
cum facit ut digito quae sint praesentia monstrant.
sentit enim uim quisque suam quoad possit abuti.
cornua nata prius uitulo quam frontibus extent,
illis iratus petit atque infestus inurget. 1035
at catuli pantherarum seymnique leonum
unguibus ac pedibus iam tum morsuque repugnant,
uix etiam cum sunt dentes unguesque creati.
alitum porro genus alis omne uidemus
fidet et a pinnis tremulum petere auxiliatum. 1040
proinde putare aliquem tum nomina distribuisse
rebus et inde homines didicisse uocabula prima,
desiperest. nam cur hic posset cuncta notare
uocibus et uarios sonitus emittere linguae,
tempore eodem alii facere id non quisse putentur?
practerea si non alii quoque nocibus usi 1045
inter se fuerant, unde insita notities est
utilitatis et unde data est huic prima potestas,
quid nelli facere ut sciret animoque uidetur?
cogere item pluris unus nictosque domare 1050
non poterat, rerum nt perdiscere nomina nellen.
nec ratione docere nulla surdereque surdis,
quid sit opus facto, facilis; neque enim paterentur
nec ratione nulla sibi ferrent amplius auris
uocis inauditos sonitus obtundere frustra. 1055
postremo quid in hac mirabile tantoperest re,
si genns humanum, cui nox et lingua uigeret,
pro uario sensu maria res uoce notaret?
cum pecudes mutae, cum denique saecula ferarum
dissimilis soleant uoces uariasque ciere, 1060
cum metus aut dolor est et cum iam gaudia gliscent,
quippe etenim licet id rebus cognoscere apertis.
inritata canum cum primu magna Molossum
mollia rieta fremunt duros nudantia dentes,
longe alio sonitu rabie restricta minantur, 1065
et cum iam latrant et uocibus omnia complent.
et eatulos blandi cum lingua lambere temptant
aut ubi eos iactant pedibus morsuque petentes

suspensis teneros imitantur dentibus haustus,
longe alio pacto gamutin uocis adulant, 1070
et cum deserti baubantur in aedibus aut cum
plorantis fugiunt summissi corpore plegas.
denique non hinnitus item differe videtur,
inter equas ubi equus florenti aetate iuuences
pinnigeri saeui calcaribus iectus amoris, 1075
et fremitum patulis ubi naribus edit ad arma,
et cum sic alias concussis artibus hinnit?
postremo genus altiuum uariaeque uolnieres,
accipites atque ossifragae mergique marinis
fluctibus in salso uictum uitamque petentes,
longe alias alio iaciunt in tempore uoces, 1081
et quom de nictu certant praedaeque repugnant.
et partim mutant cum tempestibus una
raucisonos cantus, cornicu ut saecula netusta
coruorumque greges ubi aquam dicuntur et
imbris 1085

poscere et interdum uentos aurasque uocare.
ergo si uarii sensus animalia cogunt,
muta tamen cum sint, uarias emittere uoces,
quanto mortalis magis acustum tun potuisse
dissimilis alia atque alia res uoce notare! 1090

(Illud in his rebus tacitus ne forte requiras,
fulmen detulit in terram mortalibus ignem
primitus, inde oannis flammaram diditur ardor.
multa uidemus enim caelestibus inlita flammis
fulgere, cum caeli donauit plaga uapore. 1095
et ramosa tamen cum uentis pulsa uacillans
aestuat in ramos incumbens arboris arbor,
exprimit ualidis extritus niribus ignis
et miciat interdum flammai feruidus ardor, 1099
mutua dum inter se rami stirpesque teruntur.
quorum utrumque dedisse potest mortalibus
ignem.

inde cibum coquere ac flammae mollire uapore
sol docuit, quoniam mitescere multa uidebant
uerberibus radiorum atque aestu uicta per agros.

Inque dies magis hi uictum uitamque pri-
rem 1105

commutare nouis monstrabant rebu' benigni,
ingenio qui praestabant et corde uigebant.
condere coeperunt urbis arcemque locare
praesidiuum reges ipsi sibi perfugiumque,
et pecus atque agros diuisere atque dedere 1110
pro facie cuiusque et uiribus ingenioque;
nan facies multum ualuit uiresque uigentes.
posteriori res inuentast aurumque repertum,
quod facile et ualidis et pulchris dempsit hono-
rem; 1114

diiutoris enim sectam plerumque secuntur
quamlubet et fortis et pulchro corpore creti.
quod si quis uera uitam ratione gubernet,
diuitiae grandes homini sunt uiuere parce
aequo animo; neque enim est umquam penuria
parui. 1119

at claros homines uoluerunt se atque potentes,
ut fundamento stabili fortuna maneret
et placidam possent opulentis degere uitam,
neiquam, quoniam ad summum succedere
honorem

certantes iter infestum fecere uiuai, 1124
et tamen e summo, quasi fulmen, deicit ictos
inuidia interdum contemptim in Tartara taetra;

1131 inuidia quoniam, ceu fulmine, summa uaporant

plerumque et quae sunt aliis magis edita cum-
que;

1127 ut satius multo iam sit parere quietum 1129
quam regere imperio res uelle et regna tenere.
proinde sine incassum defessi sanguine sudent,
angustum per iter luctantes ambitionis;
1133 quandoquidem sapiunt alieno ex ore petuntque
res ex auditis potius quam sensibus ipsis,
nec magis id nunc est neque erit mox quam
fuit ante. 1135

Ergo regibus occisis subuersa iacebat
pristina maiestas soliorum et sceptra superba,
et capitis summi paeclarum insigne cruentum
sub pedibus uulgi magnum lugebat honorem;
nam cupide conculeatur nimis ante metutum.
res itaque ad summam faecem turbas redi-
bat, 1141
imperium sibi cum ac summatum quisque pete-
bat.

inde magistratum partim docuere creare
iuraque constituere, ut uellent legibus uti.
nam genus humanum, defessum uicolere aeuom,
ex inimicitis languebat; quo magis ipsum 1146
sponte sua cecidit sub leges artaque iura.
aerius ex ira quod enim se quisque parabat
uileisci quam nunc concessum est legibus aequis,
hanc ob rem est homines pertaesum ui colere
aeuom. 1150

inde metus maculat poenarum praemia uitae.
circumrexit enim uis atque iniuria quemque
atque, unde exortast, ad eum plerumque re-
uertit,

nec facilest placidam ac pacatam degere uitam
qui uiolat factis communia foedera pacis. 1155
etsi fallit enim diuom genus humanumque,
perpetuo tamen id fore clam diffidere debet;
quippe ubi se multi per somnia saepe loquentes
aut morbo delirantes protraxe ferantur 1159
et celata mala in medium et peccata dedisse.)

Nunc quae causa deum per magnas numina
gentis

peruulgarit et ararunt compleuerit urbis
suscipiendaque curarit sollemnia sacra,
quae nunc in magnis florent sacra rebu' locisque,
unde etiam nunc est mortalibus insitus horror
qui delubra deum noua toto suscitatur orbi 1166
terrarum et festis cogit celebrare diebus,
non ita difficilest rationem reddere ueribus.
quippe etenim iam tum diuom mortalia saecla
egregias animo facies uigilante uidebant
perulgari et ararunt compleuerit urbis
suscipiendaque curarit sollemnia sacra,
quae nunc in magnis florent sacra rebu' locisque,
unde etiam nunc est mortalibus insitus horror
qui delubra deum noua toto suscitatur orbi 1166
terrarum et festis cogit celebrare diebus,
non ita difficilest rationem reddere ueribus.
et magis in somnis mirando corporis auctu.
his igitur sensum tribuebant propterea quod
membra mouere uidebantur uocesque superbas
mittere pro facie paeclaras et uiribus amplis.
aeternamque dabant uitam, quia semper eorum
subpeditabatur facies et forma manebat, 1176
et tamen omnino quod tantis uiribus auctos
non temere illa ui conuinci posse putabant.
fortunisque ideo longe praestare putabant,
quod mortis timor haut quemquam uexaret
eorum, 1180